GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

PROTOCOLADO: CGA n.°393/2017 — SPDOC/SG/1248361/2017
INTERESSADO: Corregedoria Geral da Administra¢do

UNIDADE: Faculdade de Medicina de Sdo José do Rio Preto
SECRETARIA: Desenvolvimento Econémico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagéio
ASSUNTO: Descumprimento do disposto no artigo 2° do Decreto estadual

n.° 62.409, de 02.01.2017.

Relatério CGA/DMCT n.° 07/2019

Senhor Presidente,

A Faculdade de Medicina de S&o José do Rio Preto assinou o
Contrato n.° 022/2017 com a empresa Il Tocadora de Veiculos Ltda., para prestacdo de
servicos de transporte: mediante locagdo de veiculos, e ndo observou as diretrizes e
restrigbes para as despesas aplicaveis no exercicio de 2017, dispostas no artigo 2° do
Decreto n.° 62.409, de 02.01.2017, nfio submetendo o assunto ao exame do Comité Gestor,
instituido pelo artigo 6° do Decreto n° 61.131, de 25.02.2015, para posterior deliberagio do
Secretario de Governo, muito embora a sua Consultoria Juridica tenha se pronunciado
nesse sentido, mediante Parecer CJ/Famerp n°® 44/2017:

“(..)

Por fim, reiterando suspensas no exercicio de 2017 as despesas
relativas a novos contratos de prestacio de servigos de transporte
mediante locagdo de veiculos, alerto condicionado o seguimento do
certame a caracterizacdo da excepcionalidade da contratacdo e
submissdo da questdo ao Comité Gestor, atendendo o disposto no
$1° do artigo 2° do Decreto Estadual n.° 62.409, de 02 de janeiro
de 2017.

(..)" (sic)

Dessa forma, no mais recente relato, de 24.10.2018, foi sugerida a
emisséo de oficio Portanto, decorridos mais de 10 (dez) meses sem solugio para o caso,
prople-se a expedi¢do de oficio ao Senhor Secretéario de Desenvolvimento Econdmico,
Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo para ciéncia e providéncias no sentido de que a diretoria da
Faculdade de Medicina de So José do Rio Preto apresentasse solugfo para o caso aqui
tratado, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, nos termos do disposto no artigo 18 do
Decreto n.° 57.500, de:8.11.2011, sob pena de suspensdo do pagamento de vencimentos,
remuneragdo ou saldrio, na forma do artigo 262 da Lei n.° 10.261, de 28 de outubro de
1968, sem prejuizo da apuragdo da respectiva responsabilidade funcional, fls. 49/51.

Por meio do Oficio CGA n° 1592/2017, de 25.10.2018, a referida
Pasta foi devidamente c1ent1ﬁcada a respeito da necessidade de regularizar a situagio,
fl. 53.
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CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Em 04.12.2018, foi recebido o Oficio GS.SDECTI n.° 701/2018, de
21.11.2018, de lavra do Chefe de Gabinete da Pasta de Desenvolvimento Econémico,
Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo, para enviar copias das informagdes transmitidas pela
Faculdade de Medicina de Sdo José do Rio Preto - Famerp, transmitidas por intermédio
dos oficios G.D.G. n.*® 089 e 090/2018, fls. 56/58, nos quais o Diretor Geral da Famerp,
Professor Doutor Dulcimar Donizeti de Souza, prestou os seguintes esclarecimentos:

“d FACULDADE DE MEDICINA DE SAO JOSE DO RIO PRETO -
FAMERP, neste ato representada por seu Diretor Geral, Professor
Doutor Dulcimar Donizeti de Souza, serve-se do Dpresente para
expor e requere o que segue:

Dando cumprimento ao disposto no Decreto n° 63.146, de 09 de
Janeiro de 2018, esta Instituigdo de Ensino superior solicitou
manifestagao do Comité Gestor, no sentido de autorizar a locagéio
de um veiculo da Classe B imprescindivel para a realizacdo de
atividades institucionais.

Vale mencionar que a FAMERP néo possui frota de veiculos e que
necessita de um veiculo para realizar vdrias atividades académicas
e administrativas. Informamos ainda que existe dotacdo
orgamentdria especifica para locagdo do mesmo.

Por fim, argumentamos que esta autarquia, desde sua criacéo,
efetua a locagdo nos termos pretendida e que sem o respectivo
veiculo haverd prejuizo no andamento das atividades desenvolvidas.

Contudo, até a presente data o referido Comité ndo se manifestou.

Desta forma, a FAMERP informa que, conforme documento anexo,
o contrato de locagdo de veiculo em questdo ja foi finalizado, razdo
pela qual REQUER seja o presente expediente ARQUIVADO.

(..)". (sic).

Com base nessas informagdes, o registro do Contrato 022/2017 foi
encerrado no aplicativo “Contratos de Servigos Terceirizados”, fl. 60.

Conclusao

Diante do exposto, propde-se o arquivamento definitivo do
protocolado em pasta prépria nesta Corregedoria, com prévio transito pelo Departamento
de Instrugdo Processual, nos termos da Portaria CGA/ADM n.° 006/2016.

A consideragdo superior.
CGA, em 8 de janeiro de 2019.

cisco Ferraresi
or Coordenador
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GOVERNO DO ESTAO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

PROTOCOLADO: CGA n.° 393/2017 - SPDOC/SG/1248361/2017

INTERESSADO: Corregedoria Geral da Administragio

UNIDADE: Faculdade de Medicina de S3o José do Rio Preto

SECRETARIA: Desenvolvimento  Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e
Inovagdo

ASSUNTO: Descumprimento do disposto no artigo 2° do Decreto estadual

n.° 62.409, de 02.01.2017.

1. Acolho o relatério apresentado.

2. Arquive-se o presente protocolado, definitivamente, com
prévio transito pelo Departamento de Instrugéio Processual,
nos termos do § 4° artigo 11 da Portaria CGA/ADM
n.° 006/2016.

CGA, em/4de janeiro de 2019.

Antonio Santalzabel

Respondenﬂg’pelo Expediente da
Corregedoria Geral da Administragéio
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